

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Oddział: Koło, ul. Kaliska 13.

Redakcja i Administracja Łódź, Piotrkowska 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” - Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz: 7-99  
8888 administracja i ekspedycja 1-99 8888

## ODEON

PRZEJAZD 2.

Lekkomyślność amerykańskiej miliarderkę spowodowała sprawę przy drzwiach zamkniętych p. t.

### Szaleństwo jednej nocy

Tragiczne dzieje nowoczesnej panny, która w dążeniach do swobody zlekceważyła potęgę opinii

W rolach głównych:

pełna ognistego temperamentu piękna Australijka

**OLIVE BORDEN**

zdobywca serc

**Antoni MORENO**

Nad program: **FARSA.**

## WODEWIL CORSO

GLÓWNA 1

ZIELONA 2

Najpotężniejszy film z udziałem dzikich drapieżców dżungli pod tyt.

### „Tarzan i złoty lew”

Wspaniała epopea przeżyć, przygód i sensacji w krainach podzwrotnikowych

**EDGAR RICE**

W roli głównej:

Nad program: **FARSA**

Nad program: **FARSA**

**UWAGA: Wyświetlają jednocześnie kinoteatry: „Wodewil” i „Gorso”**

„Zgodna praca musi być wydajna i nie może nie przynieść wielkich rezultatów”

# Wielkie święto Kółek Rolniczych Wlkp. zgromadziło w Poznaniu 15 tysięcy rolników Przemówienie Pana Prezydenta Rzplitej

POZNAN, 26.5. (PAT.) Imponujący przebieg miało dzisiejsze święto Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych, uświetnione udziałem p. Prezydenta Rzeczypospolitej oraz p. ministrów rolnictwa, Niezabytowskiego i reform rolnych dr. Staniewicza.

Zalane słońcem boisko „Soko.” zaczęło się już o godzinie 10-ej zapelniać rzeszami członków kółek rolniczych z całej Wielkopolski. Tłumy rosły z każdą chwilą tak, że koło godz. 11-ej liczono je na około 15 tysięcy.

O godz. 11-ej przy dźwiękach hymnu narodowego zajęchał na boisko p. Prezydent Rzeczypospolitej. P. Prezydenta Rzplitej powitała rada

główna Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych z prezesem Płucinskim na czele.

Z kolei odczytano przemówienie jednego z najstarszych działaczy kółka rolniczego p. Józefa Thomasa, który wyraził radość, że może widzieć najwyższego dostojnika Rzeczypospolitej na zjeździe kółek rolniczych, co wynagradza go solwicie za sześćdziesięcioletnią pracę. Na zakończenie p. Thomas wniósł okrzyk na cześć p. Prezydenta Rzeczypospolitej, podjęty z entuzjazmem przez zebrane tłumy. Sędziwy starzec podszedł do p. Prezydenta, który uściskał jego dłoń.

Z kolei wygłosił przemówienie p. minister rolnictwa Niezabytowski i

minister reform rolnych Staniewicz oraz prezes związku polskich organizacji rolniczych p. Fudakowski, który powitał zjazd wielkopolski imieniem zunifikowanych organizacji rolniczych na terenie b. zaboru rosyjskiego, wyrażając nadzieję, że zapoczątkowane już prace organizacyjne doprowadzą do stworzenia jednolitej organizacji rolniczej w całym państwie.

Wreszcie wśród ciszy ogólnej zabrał głos p. Prezydent Rzeczypospolitej którego przemówienia zebrani wysłuchali stojąc.

POZNAN, 26.5. (PAT.) Przemówienie p. Prezydenta Rzplitej na

zjeździe Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych:

Możność uczestniczenia w dzisiejszym wielkim i tak licznym zjeździe Wielkopolskiego Towarzystwa Kółek Rolniczych sprawia mi wielką radość. Widzę, że dzień dzisiejszy jest dla was wielkim świętem i muszę przyznać, że dzień ten i dla mnie jest wielkim świętem, wobec czego czuję potrzebę specjalnego podziękowania p. Leonowi Płucinskiemu, prezesowi W.T.K.R. za umożliwienie mi bliższego przyjrzenia się waszej pracy o tak doniosłym znaczeniu dla państwa i jego obywateli.

Stwierdziłem naocznie, że kultura rolna osiągnęła tutaj już wielki po-

ziom i jestem przekonany, że poziom ten z roku na rok będzie wzrastał.

Najmilsze jednak odniosłem wrażenie, kiedy mogłem stwierdzić, że tu, na tej ziemi praca zorganizowana odbywa się w pełnej harmonii wszystkich pracujących na roli niezależnie od wielkich warstw pracy rolniczej. Taka zgodna praca musi być wydajna i nie może nie przynieść wielkich rezultatów.

Kończąc, dziękuję serdecznie za państwowe uczucia, wyrażone tutaj przez p. prezesa Płucinskiego i najstarszego członka Towarzystwa p. Thomasa i z całego serca życzę waszej zasłużonej organizacji dalszego i jaknajlepszego rozwoju.

## Waldemaras płatnym agentem Niemiec

Oficera krwawego dyktatora oskarża go

RYGA, 26.5 (Tel. wł.) Z Kowna donoszą: W zeznaniach akademika Wasiliusa były ustępy, które zupełnie przemilczały oficjalne sprawozdania rządu Waldemarasa.

Wasilius oświadczył na chwilę przed śmiercią, że organizacja, która dokonała zamachu na osobę premiera litewskiego Waldemarasa, została spowodowana do tego czynu przekonaniem, że premier litewski Waldemaras pozostaje od dwóch pół roku na żołądź rządu Rzeszy, pobiera subwencję miesięczną w wysokości 5,000 litów.

Zeznanie to skazanego na śmierć

akademika wywołało katastroficzne wrażenie na wszystkich, którzy byli obecni przy egzekucji. Policja litewska i wszelkie organa rządowe starają się pokryć głęboką tajemnicą zeznania Wasiliusa.

Akademik ten ponadto oświadczył, że śmierć jego może być tylko etapem w walce z reżimem, który wprowadził zależność Litwy od zagranicy.

Pluton, który dekonował egzekucję, musiał być przynaglany trzykrotnie pod groźbą kary więziennej do dania strzałów.

## Zjazd działaczy samorządowych

WARSZAWA, 26.5. (PAT.) W

dniu 26 bm. odbył się w Warszawie zjazd działaczy samorządowych Bloku Bezpartyjnego. Na zjazd przybyło około 1000 osób ze wszystkich stron Rzeczypospolitej. Przybyli także liczni przedstawiciele rządu i sejmu między nimi minister spraw wewnętrznych Składkowski, marszałek senatu Szymański, wiceminister spraw wewnętrznych pułk. Pieński, dyrektor departamentu politycznego pułk. Stamirowski, wielu wybitnych posłów B. B. z prezesem pułk. Sławkiem oraz szereg delegatów insynty i związków pracujących w dziedzinie samorządowej.

## W. Roland zabity, E. Bodo ranny

Tragiczny finał wycieczki samochodowej artystów „Morskiego Oka” na P. W. K.

Warszawski koresp. „Głosu Polskiego” (SB.) telefonuje:

W nocy z soboty na niedzielę Eugeniusz Bodo i Witold Roland, artyści teatru „Morskie Oko” w towarzystwie trzech jeszcze panów wybrali się zaraz po przedstawieniu samochodem do Poznania na PWK. Pod Łowiczem na ostrym zakręcie samochód wywrócił się i spadł z nasypu wysokości 4,5 metra.

Skutki katastrofy tej okazały się straszne: Witold Roland bowiem poniósł śmierć na miejscu, a Eugen-

iusz Bodo został lekko ranny, po zostali towarzysze podróży odnieśli cały szereg mniejszych lub większych obrażeń.

Na miejsce wypadku nadbiegli koliczni włościanie, którzy udzieliли pomocy poszkodowanym.

Bodo bezpośrednio po tragicznej katastrofie odjechał pociągiem do Warszawy.

Czytajcie „Głos Polski”





# Kinoteatry na przedmieściach ogniskami kultury

## Podatki komunalne oraz stawki celne hamują rozwój kinoteatrów

Wywiad z przedstawicielem zrzeszenia kinoteatrów świetlnych p. Grałakiem

Łódź, drugie pod względem gęstości zaludnienia miasto w Polsce, liczy dziś 28 kinoteatrów, tych najpopularniejszych miejsc rozrywkowych dla wszystkich sfer społeczeństwa.

Teatry świetlne dzielą się na dwie zasadnicze kategorie: kinoteatry w centrum miasta i na przedmieściach. Nie jest to właściwie podział według „klasy” teatrów, lecz czysto terytorjalny, gdyż i w centrum miasta mamy teatry o charakterze wyłącznie sensacyjno-rozrywkowym, i naodwrot kinoteatry na przedmieściach wysławiają w większości wypadków obrazy wysoce artystyczne, które pojawiły się poprzednio na tak zwanych „zeroekranach” największych łódzkich kinoteatrów.

Na tem miejscu chcemy się podzielić uwagami przedstawiciela „małych” kin, członka zarządu zrzeszenia teatrów świetlnych p. Wł. Grałaka na temat warunków pracy i bolączek kin, położonych na przedmieściach.

— Jakie obrazy cieszą się największym powodzeniem? — pytamy na wstępie.

— Na pytanie to muszę obszerniej odpowiedzieć. Przedewszystkiem fałszywy jest pogląd, iż ludność robotnicza, zamieszkująca w większej części przedmieścia lubi jedynie amerykańskie sensacyjno-cowbojskie filmy. Wprost przeciwnie stwierdzić należy, iż etyczne o wielkich walorach artystycznych obrazy, jak n. p. w ubiegłym sezonie z krajowych: „Szaleńcy”, „Mogła Nieznanego Żołnierza”, z zagranicznych „Zmartwychwstanie”, „Ramona”, „Burza” i wiele podobnych długo nie schodziły z ekranów kin małych, budząc szczerą zachwyt u ludzi pracy, odczuwających nie mniej silnie pierwiastki prawdziwego piękna, niż ludzie inteligentni.

Podkreślić muszę, że właściciele kin na przedmieściach — oceniają należycie rolę kinoteatrów, jako placówek oświatowych i w miarę swych sił starają się wywiązać z odpowiedzialnego zadania. Tu dodaję muszę, że jeżeli wyświetlany czasem obraz o treści sensacyjnej, to z 2 względów: wielu robotników ze starszej zwłaszcza generacji jest analfabetami, co uniemożliwia im

odeczytywanie napisów, a tem samem i wnikania w treść obrazu n. p. salonowego. Po drugie obrazy sensacyjne w większości wypadków są dozwolone dla młodzieży, a przez to jedyną rozrywką, jaką ma dziecko proletariatu jest kino i obraz sensacyjny. Niestety zbyt wielkie ciężary podatkowe — zwłaszcza komunalny podatek widowiskowy utrudniają wstęp do kin najbiedniejszym przez zbyt wysokie ceny wejść.

Nawiązując do amerykańskich filmów sensacyjnych, stwierdzić muszę, że oparte są one zawsze na tym sensie moralnym, że dobro zwycięża zło. Mimo płytkiej nieraz fabuły, przebija się w tych obrazach kultura szlachetności, rycerskości i uczciwości, a finał tych obrazów jest zawsze zwycięstwem idealizmu.

Wielką przeszkodą w wynajmie wysoce artystycznych filmów jest ich cena. To samo da się powiedzieć o filmach produkcji krajowej. Zdaniem mojem naszą polityka filmowa powinna iść w kierunku umożliwienia i mniejszym kinoteatrom nabywania dobrych filmów przez obniżenie stawek celnych, a szczególnie

podatków komunalnych. Filmy te spełniają przecież funkcję wykładowcy oświatowego dla szerokich mas.

Specjalną opieką powinny być otoczone kina na przedmieściach gdzie są rozsądnymi kulturystami. Moim zdaniem jest, by brać robotniczą miarę w swych dzielnicach olbrzymie pałace kinowe, w których mogłaby za niską opłatą odpocząć po znoonej pracy.

Na zakończenie dodać muszę, że kinoteatry na krańcach miasta spodziewają się najwięcej ulg podatkowych od „robotniczego magistratu” aby przez obniżenie wejść uprzywilejować kina najszerszym warstwom ludności. (—)

### Dyżury aptek

Dziś w nocy dyżurują apteki: Sukc. F. Wójcickiego, Napiórko-wskiego 27 W. Danieleckiego, Piotrkowska 127, Ilnickiego i Cymera, Wólczańska 37, Sukc. Leinweber, Plac Wolności 2, Sukc. J. Hartman, Młynarska 1, J. Kahan, Aleksandrowska 80. (p)

### Rocznik 1908

Kto ma się stawić dziś do poboru

W dniu dzisiejszym, jako kolejnym dni powszechnego poboru winni stawić się:

Przed komisją poborową Nr. 1 przy ul. Pomorskiej 18 mężczyźni rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 5-go komisariatu policji o nazwiskach na litery A, C, D, E.

Przed komisją poborową Nr. 2 przy ul. Ogrodowej Nr. 34 — winni stawić się mężczyźni rocznika 1908, zamieszkałi w obrębie 7-go komisariatu policji o nazwiskach na litery: H, I, J, L, Ł.

Przed komisją poborową Nr. 3 przy ul. Zakątnej Nr. 82 winni stawić się mężczyźni rocznika 1907 kąt. B. (czasowo niezdolni), zamieszkałi na terenie 14-go komisariatu policji. o nazwiskach na litery: od A do M. (p)

### Zakład Tapicerski i Magazyn mebli

posiada gotowe pokoje, sypialnie, stołowe, gabinety, salony i porcelanowe meble. Duży wybór otoman, kozetek, tapczanów, foteli klubowych, krzesel i t. p.

Dogodne warunki  
Stanisław Gabala  
Karola 1.



**ŚWIEŻA —  
ELASTYCZNA —  
DŁUGOTRWAŁA**

Nie widzieliście opony, mogącej dorównywać wytrzymałością i mocą **SEIBERLING SPECIAL SERVICE BALLOON**.

Protector jej jest 50% mocniejszy i 35% głębszy od jakiegokolwiek poprzedniej opony. Daje wam gwarancję bezpieczeństwa niezależnie od szybkości podróżowania.

Seiberling wystąpił znów z doniosłym wynalazkiem. Jest to nowa rewelacyjna kompozycja gumy, zwana **AFFINITE**.

Opona zbudowana **AFFINITE**m przybywa do was świeża, elastyczna i mocna, jak w dniu opuszczenia fabryki. **AFFINITE** wytwarza oponę silną, wytrzymałą i ochrania ją od szkodliwego wpływu czasu.

Obejrzyjcie tę oponę w naszym składzie i porównajcie z najlepszymi znanymi wam.

**SEIBERLING**  
Amerykańska Opona Wyższego Gatunku

**SEIBERLING RUBBER COMPANY — Akron, Ohio U.S.A.**

Wyłączne zastępstwo na woj. łódzkie

**DOM HANDLOWY „WOJPOL” Sp. z o. o.**

w Łodzi, ul. Narutowicza 38, tel. 81-38.

**Znawcy kupują**  
tylko  
Patentowane łóżka polowe  
marki „PALMA”

**Dr. med.  
P. MARKOWICZOWA**  
chor. skórne, włosów i weneryczne  
przeprowadziła się  
na ALEJE 1-go MAJA 37  
telefon 66-35  
przyjmuje od 5—9 wieczor.  
Gabinet Kosmet. Lekarskiej.  
FELCZER  
**J. ABRAMOWICZ**  
Szczepi ospę  
świeżą Krowianką  
Narutowicza 5, fr., II p. Tel. 27-97

**Dr. med.  
HELLER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**UL. NAWROT 2**  
TELEFON 75-89  
Przyjmuje do 10 r. i od 4—8 wiecz.  
w niedziele od 11—2 po południu.  
Dla pań spec. od godz. 4—5  
po poł., dla niezamożnych,  
CENY LECZNIC.

**Do 20,000 zł. kaucji**  
złożyć za otrzymanie odpowiedniej posady biurowej w poważnym przedsiębiorstwie.  
Oferty sub. „Sumienny 101” do administracji 1694

**Miejski Kinematograf Oświatowy**  
Wodny Rynek (Róg Rokicińskiej)  
Tel. 18-26 Dojazd tramwajami 16 i 10.  
PROGRAM Nr. 18  
Od 21. V. do 27. V. 1929 r.  
Dla dorosłych:  
**Pokusy życia**  
Trzynasty Przysięgły  
Dramat w 8-miu aktach wg. poczytnej powieści IRVINGA DODGE.  
Dla młodzieży:  
**Wojennym Szlakiem**  
Obraz w 10 aktach  
Dla młodzieży:  
Początek seansów o godz. 15 i 17  
w soboty i niedziele o godz. 13 i 15.  
Dla dorosłych:  
Początek seansów o godz. 18.45 i 21  
w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21.

**Wszelkie  
Zioła lecznicze**  
poleca APTEKA  
D ra Farm.  
**R. Rembielińskiego**  
w ŁODZI, ul. Andrzeja Nr. 28  
telefon 49-91.  
UWAGA: Apteka przyjmuje moc do analizy

**KUPNO I SPRZEDAŻ**  
BIŻUTERJE  
kupuje. Pełną wartość płacę. Solidne traktowanie „Preciosa”. Piotrowska 125 w podwórzu. 951

**GARSONIERA**  
pokój z wejściem absolutnie niekrepującym, nie wyżej II piętra w dalszej dzielnicy niedaleko tramwaju poszukiwany. Oferty tylko z adresem i możliwie ceną pod lit. B. St. do admin.

**ZAGUB. DOKUMENTY**  
ZAGINEŁA  
k siąteczka, wydana przez P. K. U. Łódź na nazwisko Mikotaja Lewkowskiego. 1724—2

ZAGINEŁO  
zezwoleń na prawo prowadzenia samochodu, wydane przez Łódzki Urząd Wojewódzki, na nazwisko M. Lewkowskiego.

**Prenumerata**

miesięczna „Głosu Polskiego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5,60, za odnoszenie — 40 groszy; z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6,30. — zagranicą — zł. 10.—

Wydawca: Tow. Wydawniczo-Prasowe, Sp. z o. o.

Drukarnia „Głosu Polskiego”, Łódź, ul. Piotrkowska 86.

**Ogłoszenia za wiersz milimetrowy 1 szpaltowy.**  
— strona i w tekście 40 groszy, strona 5 szpalt. — Nekrologi 50 gr. str. 5 szpalt. — Nadesłane po tekście 30 gr. str. 5 szpalt. — Zwyczajne 10 gr. str. 10 szpalt. Drobne 12 gr. od wyrazu najmniejszego 120 zł. Poszuk wanie pracy 10 gr.—Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 10 zł. Ogłoszenia zamieszkowe — cena sa o 50 proc. firm zastr. o 100 pr. za zastrzeżone miejscowe dopłaty.  
Redaktor: Władysław Cielecki